
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8 del Reg. Data 29-01-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE ANNO 2018.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventinove del mese di gennaio alle
ore 14:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 29-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



La Giunta Comunale

Premesso che la Giunta comunale è tenuta ad approvare entro il 31
gennaio di ogni anno, il Piano di Prevenzione della Corruzione;

Rilevato che dopo l'approvazione del precedente Piano non sono state
formulate osservazioni o suggerimenti o modifiche allo schema
deliberato dal Consiglio;

Ritenuto opportuno elaborare un piano in ordine alla strategia di
prevenzione della corruzione e della illegalità nonché di trasparenza
e di integrità, approvando in via definitiva il Piano di Prevenzione
della Corruzione (PTPC)  2018-2020;

Visto l'articolo 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190
(“Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone che
l'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento
dell'incarico con piena autonomia ed effettivita'. Negli enti locali,
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
e' individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale,
salva diversa e motivata determinazione. Nelle unioni di comuni, puo'
essere nominato un unico responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza segnala all'organo di indirizzo e
all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti
all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione
e di trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio
dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno
attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della
corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette
o indirette, nei confronti del Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza per motivi collegati, direttamente o
indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere
segnalate all'Autorita' nazionale anticorruzione, che puo' chiedere
informazioni all'organo di indirizzo e intervenire nelle forme di cui
al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.));

Visto l'articolo 1, comma 10 della predetta legge 6 novembre 2012, n.
190 secondo  cui il Responsabile della prevenzione della corruzione
provvede anche ad individuare il personale da inserire nei programmi
di formazione;

Visto altresì l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33 il quale  prevede che ogni amministrazione adotta il
Programma Triennale per la Trasparenza dell'integrità (PTT), da
aggiornare annualmente;

Tenuti presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in
materia di prevenzione della corruzione e della illegalità nonché di
trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;

Richiamato, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre
2012 n. 190, che definisce la trasparenza dell'attività amministrativa
come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti
sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m)
della costituzione,  e stabilisce che la trasparenza è assicurata
mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti
amministrativi sui siti ufficiali  delle pubbliche amministrazioni
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto
di Stato, segreto d'ufficio di protezione dei dati personali;

Considerato che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare
la trasparenza, quale livello essenziale delle prestazioni con

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 29-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati, in quanto
maggiormente esposti al rischio di corruzione;

Visto il D. Lgs. 97/2016, contenente norme sulla  «Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione  della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33,
ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche», che ha apportato
numerosi cambiamenti alla normativa sulla trasparenza, rafforzandone
il valore di principio che caratterizza l’organizzazione e l’attività
delle pubbliche amministrazioni e i rapporti con i cittadini.

Vista la Delibera n. 1310, approvata dal Consiglio dell’Anac in data
28.12.2016, contenente le “Prime linee guida recanti indicazioni
sull’attuazione degli  obblighi di   pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni contenute nel  d.lgs.   33/2013 come
modificato dal D. Lgs. 97/2016”;

Dato atto che il programma triennale per la trasparenza
dell'integrità, in relazione alla funzione che lo stesso assolve, va
considerato come sezione del piano triennale di prevenzione della
corruzione della illegalità, dovendosi considerare residuale la
facoltà dell'amministrazione di approvare detto programma
separatamente;

Visto il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA) 2016;

Visto l’aggiornamento al Piano nazionale anticorruzione 2017,
approvato con Deliberazione dell’Anac n. 1208, del 22.11.2017;

Dato atto che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si
rende necessario procedere all’adozione del PTPC 2018-2020  sulla base
della proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione
(RPC);

Vista la Relazione del Responsabile prevenzione della corruzione (RPC)
in ordine alla strategia di prevenzione della corruzione  indicata nel
Piano e articolata nelle fasi di:

l'analisi  del contesto interno ed esterno;-
valutazione del rischio;-
trattamento del rischio;-
monitoraggio del PTPC e delle misure;-
coordinamento con gli altri strumenti di programmazione-
dell'Ente.

Rilevato il Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità
(PTPC) contenente il programma della Trasparenza (PT) 2018 - 2020
vanno correlati agli altri strumenti di programmazione dell'Ente e, in
particolare,  agli strumenti di programmazione della performance
organizzativa ed individuale dell'Ente;

Rilevato il Responsabile del  presente procedimento è il Responsabile
della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza Dott.ssa
Roberta Isidori, in virtù del Decreto sindacale n. 8, del 15.10.2015 e
del Decreto sindacale n. 1, del 26.01.2017;

Dato atto che  in capo al Responsabile del procedimento e  ai
titolari  degli  uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure
potenziale;

Visto il parere di regolarità tecnica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 29-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



VISTI altresì:
- la L. 190/2012;
- il D. Lgs. 33/2013;
- il D. Lgs. 97/2016;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art.
50 comma 10;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Con voti favorevoli unanimi,
D E L I B E R A

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono
integralmente richiamate:

Di approvare la proposta in oggetto e, per l’effetto, di1.
approvare in via definitiva il Piano di Prevenzione della
Corruzione (PTPC)  2018-2020, dando atto  il Programma per la
Trasparenza per l'Integrità (PTTI), è contenuto e costituisce
parte integrante del Piano di Prevenzione della Corruzione;

Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra2.
il PTPC 2018-2020 e gli altri strumenti di programmazione
dell'ente, in particolare, la programmazione strategica  (DUP) e
il Piano  della performance, organizzativa  e individuale,
stabilendo  che le misure previste  nel  PTPC  e nel PTTI
2018-2020 costituiscano obiettivi individuali dei
dirigenti/responsabili P.O. responsabili delle misure stesse e
che, comunque, costituiscano già obiettivo alla data di
approvazione dei presenti piani;

Di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione,3.
adozione e aggiornamento dei piani in oggetto, non sussiste
conflitto di interessi, neppure  potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e  ai  titolari  degli  uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni  tecniche,  gli
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Di  disporre che al presente provvedimento venga assicurata:4.

la pubblicità legale pubblicazione  all’Albo Pretorio;a)
la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15  eb)
16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14
marzo 2013 n. 33, art. 37,  mediante la pubblicazione sul
sito Web istituzionale, secondo criteri di facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente5.
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

=============================================================

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA:
IL SEGRETARIO COMUNALE
DR.SSA ROBERTA ISIDORI

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 29-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 08-02-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-02-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    08-02-18 al   23-02-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 79     come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 614, in data 08-02-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
19-02-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 29-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


